
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  253 del Registro del 

Oggetto: C.C.N.L.  Funzioni Locali  del 21.05.2018 -  Linee di  indirizzo per la Delegazione
Trattante  di  parte  pubblica  nella  contrattazione  decentrata  integrativa   anno  2018.
Integrazione deliberazione di G.C. n°50 del 23/02/2018 .

L'anno duemiladiciotto, addì quattro del mese di dicembre , alle ore quattordici e zero minuti
nella  sala  delle  adunanze  del  comune  suddetto,  convocata  con  apposito  avviso,  la  Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 04/12/2018

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 04/12/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 04/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

53
/2

01
8

 d
el

 0
4/

12
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
.C

.N
.L

. F
un

zi
on

i L
oc

al
i d

el
 2

1.
05

.2
01

8
 -

 L
in

ee
 d

i i
n

di
riz

zo
 p

er
 la

 D
el

eg
az

io
ne

 T
ra

tta
n

te
 d

i p
ar

te
 p

ub
bl

ic
a 

ne
lla

 c
on

tr
at

ta
zi

on
e 

de
ce

nt
ra

ta
 in

te
gr

at
iv

a 
 a

nn
o 

2
01

8.
 In

te
gr

az
io

ne
 

de
lib

er
az

io
n

e 
di

 G
.C

. n
°5

0 
de

l 2
3/

02
/2

01
8

 .
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
2

9A
16

1 
--

- 
N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

2
0 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 
  ai   sensi  dell’art.2,  comma 3,  del  D.Lgs.n°165/2001 e successive  modifiche  ed  integrazioni,   i
rapporti   individuali   di   lavoro   dei   dipendenti   delle   amministrazioni   pubbliche   sono   disciplinati
contrattualmente,  mediante   stipulazione  di   appositi   contratti   collettivi,   e   che   l’art.40  del   citato
Decreto   prevede   che   le   Pubbliche   Amministrazioni   attivino   autonomi   livelli   di   contrattazione
integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL,  tra i
soggetti   che   quest’ultimo   prevede,   articolandoli   in   due   livelli   di   contrattazione   collettiva,   in
contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente;
   l’art.40,   comma   3,   del   citato   Decreto   statuisce   che   la   contrattazione   collettiva   decentrata
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.;
   l’art.47  del  D.Lgs.n°165/2001 disciplina   il   procedimento  di  contrattazione  collettiva  a   livello
nazionale;
 in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016
2018; 
 l’art.7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione collettiva
integrativa; 
 l’art.8, comma 1, del CCNL 21/05/2018 prevede che il contratto collettivo integrativo ha durata
triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di ripartizione delle
risorse disponibili   tra   le  diverse modalità  di  utilizzo,  di  cui  alla   lettera  a)  del  citato  comma 4,
possono essere negoziati con cadenza annuale;
 l’art.8, comma 2 del CCNL sottoscritto il 21.05.2018, prevede che l’Ente provvede a costituire la
delegazione datoriale abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi;

RICHIAMATO   il   proprio   atto   di   G.C.   n°50   del   23/02/2018   con   il   quale   si   fornivano   alla
Delegazione Trattante di parte pubblica le seguenti linee di indirizzo per l’avvio delle trattative alla
contrattazione decentrata  annualità 2018:

provvedere  al   finanziamento  di  nuove  progressioni   economiche  orizzontali   a   favore  dei
dipendenti in servizio,  nei limiti consentiti dalla vigente normativa;

provvedere   al   finanziamento   delle   indennità   di   comparto   quota   carico   fondo,   delle
progressioni   orizzontali   storiche,   delle   specifiche   funzioni   per   il   personale   dei   servizi
demografici;

provvedere   al   finanziamento   per   la   corresponsione   delle   indennità   per   specifiche
responsabilità di cui all’art.17 comma 2, lett. f) del  CCNL 1/4/1999;

provvedere al finanziamento della spesa per le indennità: di turnazione, di reperibilità,  di
rischio, di disagio, di pronta disponibilità, per maneggio valori; 

RICHIAMATI altresì, i sotto elencati provvedimenti:
  deliberazione di Giunta comunale  n°109 del 15/05/2018,  esecutiva ai  sensi di  legge,  di presa
d’atto, a seguito del rinnovo delle rappresentanze unitarie sindacali (RSU) della composizione della
Delegazione Trattante del Comune di Racale per il triennio 20182021;
 deliberazione di G.C.n°151 del 19/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto
all’integrazione della  Delegazione  Trattante  di  parte  pubblica  destinata  a   rappresentare   la  parte
datoriale  nelle   trattative  per   la  definizione del  CDI e  abilitata  alle   trattative  con  la  controparte
sindacale in sede di contrattazione decentrata sulle materie che i C.C.N.L. ad essa demandano, tra le
quali   la  stipulazione dei contratti  decentrati   integrativi  del  personale dipendente  e che la stessa
opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale, organo deputato ai sensi dell' art. 4,
comma 1, lett.  b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

53
/2

01
8

 d
el

 0
4/

12
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
.C

.N
.L

. F
un

zi
on

i L
oc

al
i d

el
 2

1.
05

.2
01

8
 -

 L
in

ee
 d

i i
n

di
riz

zo
 p

er
 la

 D
el

eg
az

io
ne

 T
ra

tta
n

te
 d

i p
ar

te
 p

ub
bl

ic
a 

ne
lla

 c
on

tr
at

ta
zi

on
e 

de
ce

nt
ra

ta
 in

te
gr

at
iv

a 
 a

nn
o 

2
01

8.
 In

te
gr

az
io

ne
 

de
lib

er
az

io
n

e 
di

 G
.C

. n
°5

0 
de

l 2
3/

02
/2

01
8

 .
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
2

9A
16

1 
--

- 
N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

2
0 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



direttive per l'azione amministrativa e per la gestione;

RICHIAMATI     gli   strumenti   di   programmazione   e   di   indirizzo   già   approvati   e   costituiti,   in
particolare, dalla deliberazione consiliare n°10 del 23/04/2018 (approvazione bilancio previsione
per il triennio 20182020) nonché dalle proprie deliberazioni n°137 del 06/06/2018 (approvazione
piano delle performance comunale e piano esecutivo di gestione) e n°14 del 30/01/2018 (adozione
piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 20182020);

CONSIDERATO CHE l’ultimo contratto collettivo decentrato integrativo è  riferito,  per la parte
economica all’anno 2017, in quanto per la parte giuridica è applicabile il CCDI stipulato in data
13/02/2014; 

DATO ATTO CHE l’entrata   in  vigore  del  nuovo CCNL Funzioni  Locali  pone  la  necessità  di
redigere la nuova contrattazione decentrata integrativa e che stante il tempo occorrente per arrivare
alla definizione della stessa si ravvisa l’opportunità di limitarsi per l’utilizzo delle risorse anno 2018
a   riproporre   la   contrattazione   decentrata   2017   vigente   rimettendo   ad   una   nuova   e   successiva
contrattazione decentrata il compito di disciplinare dall’anno 2019 i nuovi istituti individuati dal
nuovo contratto nazionale di lavoro;

RITENUTO pertanto
 di avviare immediatamente le trattative per il recepimento del nuovo contratto nazionale;  
 definire al più presto la contrattazione decentrata – parte economica 2018 ed a tal fine è necessario
fornire,  ad   integrazione  della  propria    deliberazione  di  G.C.  n°50 del  23/02/2018,     le   seguenti
ulteriori direttive alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica, per la stipula definitiva dell’accordo
decentrato 2018:

prevedere che le Progressioni Economiche Orizzontali (PEO) avvengano per Settori e per
categoria nei limiti del 50% degli aventi diritto, onde riequilibrare, a fini equitativi, eventuali
differenze fra metodi di valutazione più restrittivi e metodi di valutazione più estensivi, in
conseguenza dei diversi soggetti valutatori nei diversi Settori;

prevedere che a parità di decimali tra Settori, gli arrotondamenti avvengano con attribuzione
al settore cui il dipendente collocato in graduatoria abbia una maggiore permanenza nella
PEO di provenienza e, in casi di ulteriore parità, sia assegnata al Settore cui il dipendente
collocato in graduatoria abbia maggiore età;

prevedere che il fondo, sia ripartito tra i settori proporzionalmente in base al numero dei
dipendenti   assegnati   e   nel   caso   di   economie   rivenienti   dall’applicazione   degli   istituti
contrattuali, siano ripartiti al fondo dell’anno successivo;

prevedere l’esame del regolamento dei compensi per l’avvocatura;
prevedere che le indennità previste nel C.C.N.L del 21.05.2018 decorrano dal 01/01/2019,
con l’eccezione della Progressione Economica Orizzontale che sarà effettuata a valere per
l’anno 2018, e che sino a tale data continuino ad essere erogate le indennità previste per
l’anno 2017;

ACQUISITI i pareri favorevoli,  in ordine alla regolarità  tecnicaalla regolarità  contabile,  ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo,
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990; 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

53
/2

01
8

 d
el

 0
4/

12
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
.C

.N
.L

. F
un

zi
on

i L
oc

al
i d

el
 2

1.
05

.2
01

8
 -

 L
in

ee
 d

i i
n

di
riz

zo
 p

er
 la

 D
el

eg
az

io
ne

 T
ra

tta
n

te
 d

i p
ar

te
 p

ub
bl

ic
a 

ne
lla

 c
on

tr
at

ta
zi

on
e 

de
ce

nt
ra

ta
 in

te
gr

at
iv

a 
 a

nn
o 

2
01

8.
 In

te
gr

az
io

ne
 

de
lib

er
az

io
n

e 
di

 G
.C

. n
°5

0 
de

l 2
3/

02
/2

01
8

 .
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
2

9A
16

1 
--

- 
N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

2
0 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



2. di fornire alla D.T. di parte pubblica, in sede di contrattazione decentrata integrativa relativa alla
sola  parte  economica  dell’anno 2018,  ad  integrazione della  propria  precedente  deliberazione di
G.C.n°50   del   23/02/2018,     le   seguenti   ulteriori   linee   di   indirizzo   tese   alla   sottoscrizione
dell’accordo decentrato parte economica anno 2018:

prevedere che le Progressioni Economiche Orizzontali (PEO) avvengano per Settori e per
categoria nei limiti del 50% degli aventi diritto, onde riequilibrare, a fini equitativi, eventuali
differenze fra metodi di valutazione più restrittivi e metodi di valutazione più estensivi, in
conseguenza dei diversi soggetti valutatori nei diversi Settori;

prevedere che a parità di decimali tra Settori, gli arrotondamenti avvengano con attribuzione
al settore cui il dipendente collocato in graduatoria abbia una maggiore permanenza nella
PEO di provenienza e, in casi di ulteriore parità, sia assegnata al Settore cui il dipendente
collocato in graduatoria abbia maggiore età;

prevedere che il fondo, sia ripartito tra i settori proporzionalmente in base al numero dei
dipendenti   assegnati   e   nel   caso   di   economie   rivenienti   dall’applicazione   degli   istituti
contrattuali, siano ripartiti al fondo dell’anno successivo;

prevedere l’esame del regolamento dei compensi per l’avvocatura;
prevedere che le indennità previste nel C.C.N.L del 21.05.2018 decorrano dal 01/01/2019,
con l’eccezione della Progressione Economica Orizzontale che sarà effettuata a valere per
l’anno 2018, e che sino a tale data continuino ad essere erogate le indennità previste per
l’anno 2017;

3. di dare avvio alle trattative con le parti sindacali (OO.SS. firmatarie e RSU) per il nuovo CCDI
triennale 2019/2021; 

4. di prendere atto che la presente deliberazione è sottoposta ai principi di trasparenza come previsto
nel Piano Anticorruzione Comunale e dal Piano Anticorruzione dell’ANAC;

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art.  134, comma
4,  del D. Lgs. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

53
/2

01
8

 d
el

 0
4/

12
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
.C

.N
.L

. F
un

zi
on

i L
oc

al
i d

el
 2

1.
05

.2
01

8
 -

 L
in

ee
 d

i i
n

di
riz

zo
 p

er
 la

 D
el

eg
az

io
ne

 T
ra

tta
n

te
 d

i p
ar

te
 p

ub
bl

ic
a 

ne
lla

 c
on

tr
at

ta
zi

on
e 

de
ce

nt
ra

ta
 in

te
gr

at
iv

a 
 a

nn
o 

2
01

8.
 In

te
gr

az
io

ne
 

de
lib

er
az

io
n

e 
di

 G
.C

. n
°5

0 
de

l 2
3/

02
/2

01
8

 .
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
2

9A
16

1 
--

- 
N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

2
0 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 13/12/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

5
3/

2
0

18
 d

e
l 0

4/
12

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

.C
.N

.L
. 

F
un

zi
o

ni
 L

o
ca

li 
d

e
l 2

1
.0

5
.2

01
8

 -
 L

in
e

e
 d

i i
nd

iri
zz

o
 p

e
r 

la
 D

e
le

g
a

zi
o

ne
 T

ra
tt

a
nt

e
 d

i p
a

rt
e

 p
ub

b
lic

a
 n

e
lla

 c
o

nt
ra

tt
az

io
ne

 d
e

ce
nt

ra
ta

 in
te

g
ra

tiv
a

  
a

nn
o

 2
0

18
. 

In
te

g
ra

zi
o

ne
 d

e
lib

e
ra

zi
o

ne
 d

i G
.C

. 
n°

5
0

 d
e

l 2
3

/0
2

/2
0

18
 .


